Actum et datum in domo nostre communitatis Biliomensis, in ea insimul propter hoc more solito congregati, die Dominica in quindena festi Pasche anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> octavo.

*In dos:* Ballivie Arvernie. Pro villa de Billoimo.

Fragmento de secondo circo corte sui double attache de parchemin.

J. 415, n. 196.

Bibliothèque  
de Arvernie.

III. BRIOUDE, 27 avril 1308. — Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, prepositus ac almi martiris Juliani capitulum Brivatenses, fideles sui, humiles et devoti, se ipsos cum omni reverencia subjectiva. Noverit vestra regia celsitudo nos et homines nostros ville Brivatensis<sup>2</sup>, per nos dicte ville populo convocato, audivisse litteras vestras regias et nobis et hominibus nostris predictis per baylivum vestrum Arvernie, vel ejus certum mandatum, presentatas fuisse, tenorem que sequitur continentes: « Philippus, Dei gracia, etc. (*Texte imprimé ci-dessus, n<sup>o</sup> DCLX*)... Actum Meleduni, xxv<sup>o</sup> die Marcii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VII<sup>o</sup> ».

Et nos et homines nostros predictos per dictum baylivum, vel ejus certum man-

<sup>1</sup> Billoim, chef-lieu de canton d'Arvernie, département de Clermont-Ferrand, Puy-de-Dôme.

<sup>2</sup> Brioude, chef-lieu d'arrondissement, Haute-Loire.

BAILLIAGE  
D'Auvergne.

Quoique non visés  
par les lettres  
de concession,  
ils délèguent  
deux habitants  
de la ville.

datum, citatos fuisse, juxta formam vestrarum litterarum predictarum, ad diem et locum qui in dictis litteris continentur; et licet, in quantum simplicitas nostra perpendere potest, mandatum vestrum predictum ad nos seu homines nostros predictos nullatenus se extendat, quanquam juxta tenorem mandati vestri regii, baylivus predictus nos citare non debuisset nec homines nostros predictos, cum in villa nostra predicta non sint majores, scabini, consules, jurati, communitas aliqua, set sunt persone potius singulares nec eciam censi potest locus insignis, prout tenor predicti vestri mandati regii hoc exposcit; nos autem qui esse volumus filii obediencie, potissime in destructione tante heresis pravitatis que in vestris litteris regis declaratur, una cum dictis hominibus nostris predictis, duos viros catholicos, videlicet Durandum Bernardi et Hugonem Marcelarii de dicta villa elegimus, quos una cum Dalmacio de Area, clerico dicte nostre ecclesie Brivatensis, dirigimus vestre regie majestati, ut vobis ac vestro bono consilio in quibuscunque licitis adhereant et intendant, et, si quod eisdem precipere placuerit pro premissis, curent nomine nostro et hominum nostrorum predictorum, in quantum quemlibet tangere poterit, pro viribus adimplere. Crescat et valeat vestra potestas regia in filio Virginis gloriose.

Actum et sigillo nostro communi quo utimur sigillatum, die Sabbati post festum sancti Georgii anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup> octavo.

(*Au dos* :) Procuratorium capituli et ville Brivathensium.

Seau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n. 198.)

MV. CLERMONT, 29 avril 1308. — Excellentissimo principi domino suo, domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, bajulus Claromontis ex parte reverendi patris domini Arberti, eadem gracia Arvernorum episcopi<sup>1</sup>, se ipsum ad sua beneplacita semper promptum. Ad regiam magestatem vestram duos viros ydoneos, per me electos, de civitate Clarimontis, Durandum Pomayrol et Petrum Francisci, exhybitores presentium, destino, coram vobis Turonis personaliter comparendos, termino assignato, ad audiendum, etc.

Datum et sigillo secularis curie Clarimontis sigillatum, in testimonium premissorum, die Lune post festum beati Marci ewangeliste anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup> octavo.

(*Au dos* :) Littera domini episcopi Claromontensis, pro civibus suis.

Seau de cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 415, n. 193.)

<sup>1</sup> Arbert ou Aubert Ayelin de Montaig, fut évêque de Clermont-Ferrand, de 1307 à 1328. (*Gallia christ.*, t. II, col. 284.)

MV. ISSOURI, *30 avril 1308*. — Sanctissimo patri in Christo ac domino suo karissimo, domino Clementi, divina providencia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie summo pontifici, et excellentissimo et inclito principi ac reverendissimo domino suo domino Philippo, eadem gracia Francorum regie magestati, et eorum bono concilio et curie, eorum uniles in toto subditi consules et communitas ville Yssiodori<sup>1</sup>, Claromontensis dyocesis, totaque congregatio et universitas personarum ibidem existentium, patri sanctissimo pedum oscula beatorum, et magestati Francorum regie se ipsos cum sui recommendatione paratos ad ejus perpetuum famulatum. Pater sancte, paternitati vestre sanctissime ac, princeps inclite, vestre regie celestidini, tenore presentium, duximus intimandum quod nos, in nostro concilio, parlamento et capitulo ritte et canonice, more solito congregati et in loco publico et consueto, ubi semper consuevimus congregari, habito diligenti tractatu inter nos, ex spontanea voluntate nostra, unanimiter et concorditer fecimus ac constituimus certos, fideles et indubitabiles procuratores, syndicos et actores nostros generales et speciales, Hugonem Armandi, Durandum Becheti, Hugonem Samohellis, Johannem de Domo, Petrum de Figiaco, Durandum Brant, Johannem Velani, Durandum Micahelis, homines et burgenses dicte ville Yssiodori, et quemlibet eorum in solidum, exhibitorem presentium, ad comparendum pro nobis et nomine nostri, coram vobis et vestra curia et vestro bono concilio, in civitate Turo-nensi, in hoc vestro proximo parlamento. . . . (*Longues formules de procuration*). . . . In ejus rei testimonium, sigillum proprium dicte communitatis, quo solo nos consules et communitas prefati utimur, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Martis ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini millesimo tricentesimo octavo.

(*Au dos* :) Littera consulum de Yssiodoro in ballivia Alvernie.

Seau de cire blanche sur cordelettes de soie.

(J. 515, n° 195.)

MVI. MONTFERRAND, *29 avril 1308*. — Nos Bartholomeus Renos, Durandus Symeon, Johannes de Interaquis, Guillelmus Porterii, Durandus Peyrals, Chotardus de Guozom, Johannes Tonsoris, consules ville Montisferrandi<sup>2</sup> totaque communitas ejusdem ville, notum per presentes facimus universis quod nos facimus et constituimus certos et indubitabiles procuratores nostros, Hugonem Textoris et Johannem de Ruppeforti, burgenses Montisferrandi, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum die Dominica post festum apostolorum Philippi et Jacobi<sup>3</sup>,

<sup>1</sup> Issouire, chef-lieu d'arrondissement. Puy-de-Dôme. — <sup>2</sup> Montferrand, commune de Clermont Ferrand, Puy-de-Dôme. — <sup>3</sup> Le 5 mai 1308.

BAILLIAGE  
D'ALVERNIE  
Procuration  
adressée au pape  
et au roi.

BAILLIAGE  
D'Auvergne.

apud Tors, coram illustrissimo principe domino rege Francorum, vel ejus genitibus, etc. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum communitatis predictæ duximus apponendum.

Datum die Lune ante dictum festum anno Domini n<sup>o</sup> trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) In ballivia Arvernie, procuratio communitatis ville Montisferrandi, sub sigillo suo.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n<sup>o</sup> 194.)

MVII. SAINT-POURÇAIN, 26 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus Lamberti, canonicus Mansi, vicarius generalis reverendi in Christo patris ac domini, domini A[rnaudi], divina permissione Sancte Marie in Porticu dyaconi cardinalis<sup>1</sup>, priorisque Sancti Porciani<sup>2</sup>, Claromontensis dyocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in curia prioratus predicti Sancti Porciani constituti, Johannes Crinliarz, Giletus Lamberti, Guido Fabri, etc. (*Liste de plus de quatre-vingts noms*) . . ., burgenses ville Sancti Porciani, major et sanior pars burgensium ipsius ville, sponte, scienter et provide suos elegerunt, miserunt et constituerunt excusatores ac procuratores speciales, Renerium de Vernolio et Yterium Morini, burgenses dicte ville Sancti Porciani, et eorum quenlibet in solidum, coram excellentissimo domino regi Francorum, etc., apud Turonis, ad tres septimanas proximo preteriti festi Pasche, etc. In cujus rei testimonium, sigillum dicte curie Sancti Porciani presentibus duximus apponendum.